сосредоточены в одном сегменте – производство и реализация тепловой и электрической
энергии (мощности), обеспечивающем более 90% выручки от реализации продукции
(товаров, работ, услуг). Операции и результаты других сегментов Общества являются
несущественными и не выделяются в качестве отдельных отчетных сегментов.

2.19. Реклассификация вступительных данных

Изменения в бухгалтерском балансе

В разделе «Внеоборотные активы» бухгалтерского баланса на отчетную дату
незавершенное строительство отражено в составе основных средств, дебиторская
задолженность со сроком погашения более чем через 12 месяцев после отчетной даты
отражена в составе прочих внеоборотных активов. В предыдущем отчетном периоде
незавершенное строительство отражалось по строке «Незавершенные капитальные
вложения в объекты основных средств», дебиторская задолженность со сроком погашения
более чем через 12 месяцев после отчетной даты отражалась отдельной строкой.

19

Сопоставимые данные бухгалтерского баланса на предыдущие отчетные даты с учетом
приведенных выше изменений представлены следующим образом:

тыс. руб.

Код

Наименование строки

31/12/2015
(до

корректировки)  Корректировка

31/12/2015
(после

корректировки)

1150  Основные средства  28 621 654  22 735 388  51 357 042

1185

Незавершенные капитальные
вложения в объекты
основных средств  22 737 648  (22 737 648)  -

1186

Дебиторская задолженность
со сроком погашения более
чем через 12 месяцев после
отчетной даты   159 368  (159 368)  -

1190  Прочие внеоборотные активы  3 209 219  161 628  3 370 847

тыс. руб.

Код

Наименование строки

31/12/2014
(до

корректировки)  Корректировка

31/12/2014
(после

корректировки)

1150  Основные средства  31 440 866  17 421 978  48 862 844

1185

Незавершенные капитальные
вложения в объекты
основных средств  17 421 978  (17 421 978)  -

1186

Дебиторская задолженность
со сроком погашения более
чем через 12 месяцев после
отчетной даты   130 360  (130 360)  -

1190  Прочие внеоборотные активы  5 875 728  130 360  6 006 088

Изменения в отчете о финансовых результатах

С 2016 года руководство Общества приняло решение изменить представление расходов в
отчете о финансовых результатах и отразить общехозяйственные расходы Общества в
составе себестоимости с соответствующей корректировкой показателей сопоставимого
периода, на следующих основаниях:

 организованный в Обществе учет общехозяйственных расходов не приводит к
формированию достоверного показателя управленческих расходов Общества в
целом, поскольку включает расходы для нужд административно-хозяйственного
управления всех филиалов, не являющиеся управленческими расходами всего

[…]

Общества с точки зрения руководства;

 формирование показателя полной себестоимости с учетом общехозяйственных
расходов обеспечивает принцип сопоставимости данных бухгалтерской отчетности
Общества с данными бухгалтерской отчетности большинства других субъектов рынка
поставщиков энергии (генерирующих компаний);

 действующие правила бухгалтерского учета РФ предусматривают возможность
формирования производственной себестоимости готовой продукции (работ, услуг) с
учетом управленческих расходов.

В предыдущих отчетных периодах общехозяйственные расходы были отражены по статье
«Управленческие расходы».

В разделах «Прочие доходы» и «Прочие расходы» отчета о финансовых результатах
суммы поступлений и расходов, связанных с продажей основных средств и иных активов,
отличных от денежных средств, отражены развернуто. В предыдущих отчетных периодах
указанные суммы в отчете о финансовых результатах были показаны свернуто.

20

Сопоставимые данные отчета о финансовых результатах за предыдущий период с учетом
приведенных выше изменений представлены следующим образом:

тыс. руб.

Код

Наименование строки

2015 год
(до

корректировки)  Корректировка

2015 год
(после

корректировки)

2120  Себестоимость  (36 972 633)  (1 287 996)  (38 260 629)

  в том числе проданных:

2121
электрической энергии
(мощности)  (15 460 493)  (546 751)  (16 007 244)

2123  теплоэнергии  (20 165 759)  (698 832)  (20 864 591)

2128
прочих товаров,
продукции, работ, услуг  (1 346 381)  (42 413)  (1 388 794)

2220  Управленческие расходы  (1 287 996)  1 287 996  -
2340  Прочие доходы  88 550  102 456  191 006
2350  Прочие расходы  (6 727 922)  (102 456)  (6 830 378)

Изменения в отчете о движении денежных средств

В разделе «Движение денежных средств по текущей деятельности» отчета о движении
денежных средств уплаченный НДС отражен по строке «НДС с разницы поступлений и
платежей». В предыдущих отчетных периодах уплаченный НДС был отражен в платежах
отдельной строкой.

тыс. руб.

Код

Наименование строки

2015 год
(до

корректировки)  Корректировка

2015 год
(после

корректировки)

4116
НДС с разницы поступлений и
платежей  1 600 476  (1 350 656)  249 820

4127
НДС с разницы поступлений и
платежей  (1 350 656)  1 350 656  -

2.20. Изменения в учетной политике Общества на 2016 год

Основные изменения в учетной политике Общества на 2016 год:

 проведение переоценки по группе однородных объектов основных средств
«Тепловые сети» по состоянию на 31 декабря 2016 года (Пояснение № 3.1);

 отражение в отчете о финансовых результатах общехозяйственных расходов
Общества в составе себестоимости (Пояснение № 2.19).

3. РАСКРЫТИЕ ОТДЕЛЬНЫХ СТАТЕЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ

3.1. Основные средства

Движение основных средств по первоначальной стоимости

тыс. руб.

Первона-
чальная  Поступило в 2016 году

Выбыло в
2016 году  Переоценка

Первона-
чальная

стоимость
на

31/12/2015  Всего

в т.ч.
строитель-

ство  Всего  Всего

стоимость
на

31/12/2016

Здания 8 309 004  13 809  4 474  (14 690)  -  8 308 123

Сооружения 5 802 252  59 740  55 697  (30 424)  -  5 831 568

Тепловые сети 6 257 625   457 800   381 326  (4 004)   19 192 238   25 903 659

Машины и оборудование 23 506 061  668 816  605 010  (297 405)  -  23 877 472

Транспортные средства 158 566  26 947  -  (6 283)  -  179 230

Прочие 79 906  569  -  (3 937)  -  76 538

Земельные участки 46 249  68  -  -  -  46 317

Итого 44 159 663  1 227 749  1 046 507  (356 743)  19 192 238  64 222 907

21

тыс. руб.

Первона-
чальная  Поступило в 2015 году  Выбыло в 2015 году

Первона-
чальная

стоимость
на

31/12/2014  Всего

в т.ч.
строитель-

ство  Всего
в т.ч.

реализация

стоимость
на

31/12/2015

Здания 8 952 892  7 386  3 946  (651 274)  (651 274)  8 309 004
Сооружения 6 224 983  5 979  4 758  (428 710)  (427 034)  5 802 252
Тепловые сети 6 213 823  43 802  43 802  -  -  6 257 625
Машины и оборудование 24 205 338  389 703  347 127  (1 088 980)  (1 078 282)  23 506 061
Транспортные средства 175 935  4 028  -  (21 397)  (17 499)  158 566
Прочие 77 709  3 778  -  (1 581)  (1 501)  79 906
Земельные участки 42 711  6 543  -  (3 005)  (3 005)  46 249

Итого 45 893 391  461 219  399 633  (2 194 947)  (2 178 595)  44 159 663

Первоначальная стоимость объектов недвижимости, введенных в эксплуатацию и фактически
используемых, право собственности на которые по состоянию на 31 декабря 2016 года не
зарегистрировано, составила 550 659 тыс. руб. (31 декабря 2015 года: 621 278 тыс. руб.;
31 декабря 2014 года: 661 982 тыс. руб.).

Изменение первоначальной стоимости объектов основных средств в результате достройки,
дооборудования, реконструкции в 2016 году составило 393 733 тыс. руб. (2015 год:
365 800 тыс. руб.), в результате частичной ликвидации в 2016 году – 264 673 тыс. руб.
(2015 год: 3 429 тыс. руб.)

Амортизация

тыс. руб.

 Накопленная
 Выбыло в

2016 году  Переоценка  Накопленная

амортизация
на 31/12/2015

Начислено
в 2016 году  Всего  Всего

амортизация
на 31/12/2016

Здания 1 565 872  205 593  (6 593)   1 764 872
Сооружения 1 853 352  240 941  (7 585)  -  2 086 708
Тепловые сети 3 103 567  443 116  (1 757)   12 347 090  15 892 016
Машины и оборудование 8 851 938  1 245 932  (76 884)  -  10 020 986
Транспортные средства 120 035  13 631  (6 060)  -  127 606
Прочие 43 245  3 318  (1 893)  -  44 670

Итого 15 538 009  2 152 531  (100 772)  12 347 090  29 936 858

тыс. руб.
 Накопленная   Выбыло в 2015 году  Накопленная

амортизация
на 31/12/2014

Начислено
в 2015 году  Всего

в т.ч.
реализация

амортизация
на 31/12/2015

Здания 1 482 431  225 148  (141 707)  (141 707)  1 565 872
Сооружения 1 798 471  273 599  (218 718)  (218 426)  1 853 352
Тепловые сети 2 642 523  461 044  -  -  3 103 567
Машины и оборудование 8 363 694  1 246 554  (758 310)  (751 422)  8 851 938
Транспортные средства 125 255  14 106  (19 326)  (15 598)  120 035
Прочие 40 151  4 562  (1 468)  (1 389)  43 245

Итого 14 452 525  2 225 013  (1 139 529)  (1 128 542)  15 538 009

Переоценка основных средств

По состоянию на 31 декабря 2016 года Общество впервые переоценило группу однородных
объектов основных средств «Тепловые сети» по текущей (восстановительной) стоимости,
определенной независимым оценщиком.

Общая сумма переоценки тепловых сетей по текущей (восстановительной стоимости) по